OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 214/2024
Aracruz, 02 de dezembro de 2024.

ASua Excelência o Senhor
ALEXANDRE FERREIRAMANHÃES
Presidente da Câmara Municipal
Aracruz - ES

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 072/2024 – Rhayrane Pedroni
Referência: Processo Eletrônico n.º 40.656/2024

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento n.º 072/2024, de autoria da vereadora

Rhayrane Pedroni, referente a solicitação de informações a respeito da implementação da
Lei n.º 10.639/03, que trata da inserção no currículo de todas as escolas, dos conteúdos
sobre a África e a Cultura Afro-brasileira, em resposta, vimos encaminhar despacho do
Setor de Ensino Fundamental da Secretaria de Educação do Município de Aracruz.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição sempre que

necessário.

Atenciosamente,

LUIS CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600320038003400340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733

Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7355 | www.aracruz.es.gov.br

Resposta à Solicitação de Informações sobre a Implementação da Lei
10.639/03

Em resposta à solicitação de informações acerca da implementação da Lei

10.639/03, que trata da inserção dos conteúdos sobre a cultura africana e afro-

brasileira no currículo escolar, apresentamos a seguir um panorama detalhado

de como essa legislação está sendo aplicada em nossas instituições de ensino.

A formação continuada dos educadores desempenha um papel crucial nesse

processo, garantindo que os profissionais da educação estejam preparados para

abordar esses temas de maneira eficaz e sensível. Na rede municipal de ensino

de Aracruz, uma das ações desenvolvidas é a formação continuada ofertada

para todos os profissionais da educação, incluindo aqueles que atuam na

Secretaria Municipal de Educação. Em 2024 a SEMED ofertou cinco encontros

formativos em parceria com a Editora Positivo e o sistema Aprende Brasil,

contribuindo com técnicas pedagógicas inovadoras para ensinar esses

conteúdos de forma envolvente e significativa, além de incentivar a análise crítica

das relações étnico-raciais.

A Lei 10.639/03 estabelece a obrigatoriedade do ensino da História e Cultura

Afro-Brasileira e Africana em todos os níveis da Educação Básica. Nas escolas

da rede municipal de ensino de Aracruz, esses conteúdos são integrados de

forma transversal, permeando diversos componentes curriculares, projetos

pedagógicos e Temas Integradores. Essas temáticas são abordadas em

atividades interdisciplinares que visam promover a valorização da diversidade

cultural e o combate ao racismo.

As competências específicas relacionadas à Lei 10.639/03 são desenvolvidas

com o objetivo de proporcionar aos estudantes uma compreensão ampla e crítica

sobre a contribuição dos povos africanos e afro-brasileiros na formação da

sociedade brasileira. Entre as competências trabalhadas, destacam-se:

• Compreender a importância da cultura africana e afro-brasileira na

construção da identidade nacional.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733

Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7355 | www.aracruz.es.gov.br

• Analisar criticamente as relações étnico-raciais na sociedade brasileira.

• Valorizar a diversidade cultural e combater preconceitos e discriminações.

Vale ressaltar ainda que os Objetos de Conhecimento presentes nos diversos

componentes curriculares de todos os anos do Ensino Fundamental

relacionados à cultura africana e afro-brasileira são integrados e incluem:

• Contextos e práticas - Cultura Africana e Afro-brasileira.

• Matrizes estéticas e culturais - Africana e Afro-brasileira.

• Contextos e práticas - Aracruz - Dança Africana e Afro-brasileira

• Processo de criação - Pesquisar, apreciar, experimentar, refletir

criticamente acerca das danças Africanas e Afro-brasileiras.

• Explorar as características da musicalização na cultura Africana e Afro-

brasileira.

• Contextos e práticas - Aracruz - Histórias e lendas Africanas e Afro-

brasileiras.

• Processos de criação - Pesquisar, adaptar e compor peças teatrais ou

encenações de lendas Africanas e Afro-brasileiras.

• Processos artísticos da cultura Africana e Afro-brasileira.

• Arte e tecnologia - Identificar a cultura africana em diálogo com as novas

tecnologias (produções em animação, com materiais/instrumentos de

artes visuais, música contemporâneos).

Além da inserção nos componentes curriculares, a Secretaria Municipal de

Educação por meio do desenvolvimento de projetos e atividades

complementares, reforçam os conteúdos da Lei 10.639/03, tais como:

• Semana da Consciência Negra, com palestras, oficinas e apresentações

culturais.

• Parcerias com instituições e movimentos sociais que atuam na promoção

da cultura afro-brasileira.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733

Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7355 | www.aracruz.es.gov.br

• Produção de materiais como panfletos, folders e outros resultados

específicos sobre a temática.

Estamos à disposição para fornecer mais informações e esclarecer quaisquer

dúvidas adicionais sobre a implementação da Lei 10.639/03 na rede de ensino

representada pela Secretaria Municipal de Educação de Aracruz.

Atenciosamente,

Setor de Ensino Fundamental

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.